АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

27Л 2.2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст. Шелковская
№ 124

Об утверждении Порядка
работы «телефона доверия»

Руководствуясь Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,
Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и статьей 306 Уголовного кодекса Российской
Федерации от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ, в целях обеспечения работы
подраздела «Обратная связь для сообщений о фактах коррупции»
администрация Шелковского муниципального района Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок работы «телефона доверия» согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Шелковского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

А.М. Бугаев

Подг.: У.Т. Юнуева

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Шелковского муниципального района
Чеченской Республики
« Л »  2022г. № М ( /

Порядок
работы «телефона доверия» по вопросам противодействия

коррупции администрации Шелковского муниципального района

1. Настоящий Порядок определяет правила организации работы
«телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции
администрации Шелковского муниципального района (далее -
Администрация).

2. «Телефон доверия» - канал связи с гражданами и организациями,
созданный в целях получения дополнительной информации для
совершенствования деятельности Администрации по вопросам
противодействия коррупции, оперативного реагирования на возможные
коррупционные проявления в деятельности муниципальных служащих
Администрации и руководителей подведомственных учреждений, созданных
для выполнения задач, поставленных перед Администрацией, а также для
обеспечения защиты прав и законных интересов граждан.

3. По «телефону доверия» принимается и рассматривается информация о
фактах:

1) коррупционных проявлений в действиях муниципальных служащих и
руководителей подведомственных учреждений;

2) конфликта интересов в действиях муниципальных служащих и
руководителей подведомственных учреждений;

3) несоблюдения муниципальными служащими и руководителями
подведомственных учреждений ограничений и запретов, установленных
законодательством Российской Федерации.

4. Информация о функционировании «телефона доверия» и о правилах
приема обращений размещается на официальном сайте Администрации.

5. «Телефон доверия» устанавливается в отделе учета, отчетности и
кадров Администрации, в кабинете ответственного работника по
профилактике коррупционных и иных правонарушений.

6. Прием и запись обращений по «телефону доверия» осуществляется
ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, по следующему графику:

с понедельника по четверг - с 9.00 до 18.00 часов по московскому
времени;

в пятницу с 9.00 до 16.00 часов по московскому времени.

3

7. Сообщить о фактах коррупции можно по номеру телефона
Администрации 8(87136) 2-22-03, а также через электронную почту
shelkovskoy-rn@mail.ru или направить на почтовый адрес: 366108, Чеченская
Республика, Шелковской район, ул. Советская, 30, с указанием следующих
сведений:

1) фамилия, имя, отчество или наименование организации (заявителя);
2) место проживания гражданина, юридический адрес организации

(заявителя);
3) кратко изложить содержание о фактах коррупционных

правонарушений и иных нарушений коррупционного законодательства,
совершенных муниципальными служащими Администрации или
руководителями подведомственных учреждений;

4) контактные данные (электронный адрес, номер телефона, почтовый
адрес) для направления Вам ответа по существу поступившей информации.

Конфиденциальность Вашего обращения гарантируется.
Обращаем Ваше внимание на то, что статьей 306 Уголовного кодекса

Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность за
заведомо ложный донос о совершении преступления.

8. Все обращения, поступающие по «телефону доверия», не позднее
следующего рабочего дня с момента их получения подлежат обязательному
внесению в журнал регистрации обращений граждан и организаций,
поступивших по «телефону доверия» по вопросам противодействия
коррупции Администрации (далее - Журнал), форма которого предусмотрена
приложением № 1 к настоящему Порядку, и оформляются по форме,
предусмотренной приложением № 2 к настоящему Порядку.

9. Обращения, поступающие по «телефону доверия», не относящиеся к
признакам коррупционного характера, анонимные обращения (без указания
Ф.И.О. гражданина, направившего обращение), а также обращения, не
содержащие почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ,
регистрируются в Журнале, но не рассматриваются.

10. Организацию работы "телефона доверия" осуществляет
муниципальный служащий отдела учета, отчетности и кадров
Администрации, ответственный по профилактике коррупционных и иных
правонарушений, который выполняет следующую работу:

1) фиксирует на бумажном носителе текст обращения;
2) регистрирует обращение в Журнале;
3) при наличии в обращении информации о фактах, указанных в пункте

3 настоящего Порядка, докладывает о них руководству Администрации;
4) анализирует и обобщает обращения, поступившие по «телефону

доверия», в целях разработки и реализации антикоррупционных мероприятий
в Администрации.

11. Техническое сопровождение функционирования «телефона доверия»
осуществляется программистом Администрации.

mailto:shelkovskoy-rn@mail.ru

4

12. Муниципальные служащие, работающие с информацией, полученной
по «телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение
конфиденциальности полученных сведений в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

13. Использование «телефона доверия» не по назначению, в том числе в
служебных и личных целях, запрещено.

5

к Порядку работы «телефона доверия»
по вопросам противодействия коррупции
администрации Шелковского
муниципального района, утвержденному
постановлением Администрации
Шелковского муниципального района
от C l/б d f / le t-  2022г. № /У f

Приложение № 1

Форма

Журнал
регистрации обращений граждан и организаций, поступивших

по «телефону доверия», по вопросам противодействия коррупции
администрации Шелковского муниципального района

№
п/п

Дата, время
регистрации
обращения

Краткое
содержание
обращения

Ф.И.О.
абонента

(при
наличии

информации
)

Адрес,
телефон

абонента(при
наличии

информации)

Ф.И.О. муниципального
служащего,

обработавшего
обращение, подпись

Принятые меры

6

к Порядку работы «телефона доверия»
по вопросам противодействия коррупции
администрации Шелковского
муниципального района, утвержденному
постановлением Администрации
Шелковского муниципального района
от « »  cc/ea t/чС  2022г. № /Л ?

Форма

Приложение № 2

Обращение,
поступившее на «телефон доверия», по вопросам

противодействия коррупции администрации Шелковского
муниципального района

Дата, время:

(указывается дата, время поступления обращения на "телефон доверия"
(число, месяц, год, час, минуты))

Фамилия, имя, отчество, название организации:

(указывается Ф.И.О. гражданина, название организации

либо делается запись о том, что гражданин не сообщил Ф.И.О.,
название организации)

Место проживания гражданина, юридический адрес организации:

(указывается адрес, который сообщил гражданин,

либо делается запись о том, что гражданин адрес не сообщил)

Контактный телефон:

(номер телефона, с которого звонил и/или который сообщил гражданин,

либо делается запись о том, что телефон не определился и/или гражданин

7

номер телефона не сообщил)
Содержание обращения:

Обращение принял:

(должность, фамилия и инициалы, подпись лица, принявшего сообщение)

8

к Порядку работы «телефона доверия»
по вопросам противодействия коррупции
администрации Шелковского
муниципального района, утвержденному
постановлением Администрации
Шелковского муниципального района
от « » f  с £  Гс l/uCi 2022г. № М

Приложение № 3

Форма

Главе администрации Шелковского
муниципального района Чеченской
Республики
от

(Ф.И.О. гражданина; наименование
организации,

Ф.И.О. лица, представляющего организацию)

(место жительства, телефон;

адрес организации, телефон)

О Б Р А Щ Е Н И Е
гражданина (представителя организации)

по фактам коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:
1. ____________________________

(Ф.И.О. муниципального служащего или руководителя подведомственной организации)

2._________________________________________________________________
(описание обстоятельств, при которых заявителю стало известно о случаях совершения коррупцион

ных правонарушений муниципальным служащим или руководителем подведомственной организации)

9

3 . ____________________________________________________________________________________ _
(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые совершил муниципальный служащий

или руководитель подведомственной организации)

4.
(материалы, подтверждающие Ваше обращение, при наличии)

(дата) (подпись, инициалы и фамилия)